
Juozas Lukša ir Kazimieras Pyplys prieš žygį į Vakarus atsisveikina su Tauro apygardos partizanais. 
Šakių aps. Barzdų vls. Skirkiškės k. 1947 m. gruodžio 14 d. Pirmoje eilėje (priklaupę) iš kairės: BDPS 
Prezidiumo įgaliotiniai Juozas Lukša-Skirmantas ir Kazimieras Pyplys-Audronis. Antroje eilėje iš kairės: 
Žalgirio rinktinės štabo Spaudos ir informacijos skyriaus viršininkas Aleksandras Grybinas-Faustas, 
šios rinktinės Žvalgybos skyriaus viršininkas Viktoras Vitkauskas-Saidokas, Žalgirio rinktinės partiza-
nas Algirdas Akambakas (Akombakas)-Špicas, neatpažintas, Žalgirio rinktinės štabo Rikiuotės skyriaus 
viršininkas Jonas Kuras-Jaunutis, Žalgirio rinktinės vadas Vincas Štrimas-Šturmas, neatpažintas, Geleži-
nio Vilko rinktinės 3-iosios kuopos 1-ojo būrio partizanas Vytautas Jundila-Jaunutis ir Žalgirio rinktinės 
partizanas Leonardas Vizgirda-Keleivis. Iš Genocido aukų muziejaus fondų

Parengė Rūta Trimonienė

Kryžius ir tipinis atminimo ženklas 1948 m. kovo 17 d. šioje vietoje buvu-
sioje P. Mačiūtos sodyboje kautynėse su MGB Prienų vls. poskyrio karine 
operatyvine grupe žuvusiems Tauro apygardos štabo Žvalgybos skyriaus 
viršininkui ir Geležinio Vilko rinktinės vadui K. A. Varkalai-Daumantui, 
rinktinės štabo Žvalgybos skyriaus viršininkui Z. Juškai-Pjūklui, Zigman-
tui, 52-osios kuopos 1-ojo būrio vadui V. Jundilui (Jundilai)-Jaunučiui, 
partizanams K. A. Gudauskui-Vaidilai, A. Prankai-Vytautui ir V. A. Žemai-
čiui-Sauliui atminti. Kryžiaus su tipiniu atminimo ženklu ir įrašais ženklo 
fasaduose vaizdas. Prienų r. Išlaužo sen. Čiudiškių k. Kryžius atidengtas 
1989 m. spalio 23 d. Tipinio atminimo ženklo aut. dizaineris Romas Na-
vickas. Pastatytas 2009 m. J. Paršeliūno nuotr., 2010 m.

1948 m. kovo 17 d. Prienų aps. Prienų vls. (dabar – Prienų r. 
sav.) Čiudiškių k., prie gyventojo  P. Mačiūtos namo, MGB Prie-
nų  vls. poskyrio karinė operatyvinė grupė susidūrė su šešiais 
Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės 52-osios (buvusios 
3-iosios) kuopos partizanais. Per susišaudymą žuvo Tauro apy-
gardos štabo Žvalgybos skyriaus viršininkas ir Geležinio Vilko 
rinktinės vadas Kazys Algirdas Varkala-Daumantas, rinktinės 
štabo Žvalgybos skyriaus viršininkas Zigmas Juška-Pjūklas, Zi-
gmantas, 52-osios kuopos 1-ojo būrio vadas Vytautas Jundilas-
Jaunutis, partizanai Kazys Antanas Gudauskas-Vaidila, Anta-
nas Pranka-Vytautas ir Vytautas Antanas Žemaitis-Saulius. 
Žuvusiųjų palaikai niekinti Prienų turgaus aikštėje, vėliau užkasti 
Prienų m. Prienų šilo pakraštyje (vieta Prienų m. prie Kauno–
Alytaus / Prienų–Marijampolės kelių sankryžos).

Pietų Lietuvos partizanų sritis. Atlasas: Dainavos ir Tauro apygardos, 
Vilnius: LGGRTC, 2008, l. 134.  

ZIGMAS JUŠKA-PJŪKLAS, ZIGMANTAS
1923–1948 03 17

Zigmas Juška gimė 1923 m. Panevėžio aps. Panevėžio vls.
Partizanas nuo 1945 m. 1946 m. pavasarį paskirtas Tauro apygardos Gele-

žinio Vilko rinktinės Šiaurio kuopos vadu. Tų pačių metų gruodžio 2 d. Tauro 
apygardos vado Antano Baltūsio-Žvejo įsakymu Nr. 36 Geležinio Vilko rinkti-
nės 2-osios kuopos vadas Z. Juška „už sąžiningą ir uolų pavestų pareigų atliki-
mą, už narsumą kautynėse ir sumanų vadovavimą kovai su žiauriuoju okupantu 
dėl Lietuvos laisvės ir Nepriklausomybės atstatymo“ buvo apdovanotas juoste-
lėmis „Už uolumą“ ir „Už narsumą“. Geležinio Vilko rinktinės štabo Žvalgybos 
skyriaus viršininkas.

1950 m. rugpjūčio 22 d. Geležinio Vilko rinktinės tarybos posėdžio pro-
tokolu Z. Juška pristatytas Laisvės kovos kryžiaus 3-iojo laipsnio apdovanoji-
mui, 2013 m. gegužės 8 d. jam pripažintas kario savanorio statusas, o Lietuvos 
Respublikos krašto apsaugos ministro 2013 m. gegužės 27 d. įsakymu suteiktas 
vyresniojo leitenanto laipsnis (po mirties).

VYTAUTAS JUNDILAS (JUNDILA)-
JUODVARNIS, JAUNUTIS

1922 09 24–1948 03 17

Vytautas Jundilas (Jundila), Antano, gimė 1922 m. rugsėjo 24 d. Marijam-
polės aps. Klebiškių vls. Gražučių k.

Nuo 1945 m. Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės partizanų ryši-
ninkas. Nuo 1947 m. vasario 5 d. Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės 
3-iosios kuopos 1-ojo būrio partizanas, kulkosvaidininkas. 1947 m. gruodžio 
15 d. V. Jundilas (Jundila) lydėjo Juozą Lukšą-Skirmantą ir Kazimierą Pyplį-
Audronį per sieną. Grįžus buvo paskirtas Geležinio Vilko rinktinės 52-osios 
kuopos 1-ojo būrio vadu, jam suteiktas puskarininkio laipsnis.

2000 m. sausio 17 d. V. Jundilui (Jundilai) pripažintas kario savanorio statu-
sas (po mirties). 

KAZYS ANTANAS GUDAUSKAS-VARNAS, VAIDILA
1916 09 20–1948 03 17

Kazys Antanas Gudauskas, Stasio, gimė 1916 m. rugsėjo 20 d. Kauno aps. 
Garliavos vls. Linksmakalnio k. Lietuvos kariuomenės karininkas.

Partizanas nuo 1945 m. Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės 52-osios 
kuopos partizanas.

2009 m. gegužės 28 d. K. A. Gudauskui pripažintas kario savanorio statusas 
(po mirties).

ANTANAS PRANKA-VYTAUTAS
1925 12 21–1948 03 17

Antanas Pranka gimė 1925 m. gruodžio 21 d. Marijampolės aps. Klebiš-
kio vls. Čiudiškių k. Prano Prankos ir Marijonos Šalčiūtės-Prankienės šeimoje.

Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės 52-osios kuopos partizanas.
   

VYTAUTAS ANTANAS ŽEMAITIS-SAULIUS
1927 07 09–1948 03 17

Vytautas Antanas Žemaitis, Antano, gimė 1927 m. liepos 9 d. Kauno 
aps. Garliavos vls. Jurginiškių k.

Partizanas nuo 1947 m. liepos mėn. Tauro apygardos Geležinio Vilko 
rinktinės 52-osios kuopos partizanas.

2011 m. lapkričio 21 d. V. A. Žemaičiui pripažintas kario savanorio sta-
tusas (po mirties).


